
BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

 

TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

previsione di competenza 119.569,71 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 58.862,71 10.000,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 
FINANZIARIE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 491.912,86 190.878,90 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente previsione di competenza 201.316,00 190.878,90 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2021 previsione di cassa 363.264,19 0,00
 

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

460.000,00 previsione di competenza 1.230.000,00 1.560.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

previsione di cassa 1.200.000,00 1.621.600,00
 

20000 TOTALE 
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 460.000,00 previsione di competenza 1.230.000,00 1.560.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

previsione di cassa 1.200.000,00 1.621.600,00
 

TITOLO 3: Entrate extratributarie
 

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

44.651,52 previsione di competenza 220.399,65 222.847,24 215.000,00 215.000,00

previsione di cassa 214.846,92 223.016,91

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 previsione di competenza 60,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 60,00 0,00
 

30000 TOTALE 
TITOLO 3

Entrate extratributarie 44.651,52 previsione di competenza 220.459,65 222.847,24 215.000,00 215.000,00

previsione di cassa 214.906,92 223.016,91
 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
 



TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti 594.505,58 previsione di competenza 465.566,18 685.490,77 5.000,00 1.000,00

previsione di cassa 309.200,00 221.600,00
 

40000 TOTALE 
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 594.505,58 previsione di competenza 465.566,18 685.490,77 5.000,00 1.000,00

previsione di cassa 309.200,00 221.600,00
 

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
 

70100 TIPOLOGIA 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/
cassiere

0,00 previsione di competenza 858.628,89 847.783,09 0,00 0,00

previsione di cassa 858.628,89 847.783,09
 

70000 TOTALE 
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 858.628,89 847.783,09 0,00 0,00

previsione di cassa 858.628,89 847.783,09
 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
 

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro 0,00 previsione di competenza 445.000,00 445.000,00 445.000,00 445.000,00

previsione di cassa 445.000,00 445.000,00

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsione di competenza 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

previsione di cassa 6.000,00 6.000,00
 

90000 TOTALE 
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza 451.000,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

previsione di cassa 451.000,00 451.000,00
 

TOTALE TITOLI 1.099.157,10 previsione di competenza 3.225.654,72 3.767.121,10 1.871.000,00 1.867.000,00

previsione di cassa 3.033.735,81 3.365.000,00
 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.099.157,10 previsione di competenza 3.896.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00

previsione di cassa 3.397.000,00 3.365.000,00

 
(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal

fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del
bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato
sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del
rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del
risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del
bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 
AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2)

0,00 0,00 0,00 0,00

 

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
 

0101 PROGRAMMA 01 Organi istituzionali

TITOLO 1 Spese correnti 7.206,40 previsione di competenza 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 11.000,00 10.500,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Organi istituzionali 7.206,40 previsione di competenza 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 11.000,00 10.500,00

0103 PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti 300,00 previsione di competenza 900,00 900,00 900,00 900,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.100,00 900,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

300,00 previsione di competenza 900,00 900,00 900,00 900,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.100,00 900,00



MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

0111 PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti 9.817,86 previsione di competenza 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 18.300,00 16.300,00

TOTALE PROGRAMMA 11 Altri servizi generali 9.817,86 previsione di competenza 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 18.300,00 16.300,00
 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 17.324,26 previsione di competenza 27.700,00 27.700,00 27.700,00 27.700,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 30.400,00 27.700,00



MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
 

0902 PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 Spese correnti 352.825,19 previsione di competenza 1.205.700,00 1.388.400,00 1.085.400,00 1.085.400,00

di cui già impegnato* 209.069,63 152.682,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.085.849,68 1.249.494,65

TITOLO 2 Spese in conto capitale 117.482,81 previsione di competenza 263.035,83 397.070,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 271.029,11 200.828,27

TOTALE PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

470.308,00 previsione di competenza 1.468.735,83 1.785.470,00 1.085.400,00 1.085.400,00

di cui già impegnato* 209.069,63 152.682,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.356.878,79 1.450.322,92

0906 PROGRAMMA 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

TITOLO 1 Spese correnti 23.302,97 previsione di competenza 150.695,00 201.200,00 81.200,00 81.200,00

di cui già impegnato* 7.000,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 158.362,00 104.000,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale 44.534,88 previsione di competenza 234.201,60 179.969,12 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 75.309,93 56.000,00

TOTALE PROGRAMMA 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 67.837,85 previsione di competenza 384.896,60 381.169,12 81.200,00 81.200,00

di cui già impegnato* 7.000,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 233.671,93 160.000,00



MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

0908 PROGRAMMA 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

TITOLO 1 Spese correnti 85.219,01 previsione di competenza 234.764,40 196.700,00 196.700,00 196.700,00

di cui già impegnato* 16.000,00 5.300,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 216.800,00 153.844,96

TITOLO 2 Spese in conto capitale 87.796,72 previsione di competenza 415.769,42 248.451,65 5.000,00 1.000,00

di cui già impegnato* 17.532,28 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 123.600,00 142.427,70

TOTALE PROGRAMMA 08 Qualità dell'aria e riduzione 
dell'inquinamento

173.015,73 previsione di competenza 650.533,82 445.151,65 201.700,00 197.700,00

di cui già impegnato* 33.532,28 5.300,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 340.400,00 296.272,66
 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

711.161,58 previsione di competenza 2.504.166,25 2.611.790,77 1.368.300,00 1.364.300,00

di cui già impegnato* 249.601,91 157.982,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.930.950,72 1.906.595,58



MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
 

2001 PROGRAMMA 01 Fondi di riserva

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 44.916,86 20.032,14 14.647,00 14.647,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 126.020,39 131.921,33

TOTALE PROGRAMMA 01 Fondi di riserva 0,00 previsione di competenza 44.916,86 20.032,14 14.647,00 14.647,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 126.020,39 131.921,33

2002 PROGRAMMA 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 9.588,00 9.694,00 9.353,00 9.353,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza 9.588,00 9.694,00 9.353,00 9.353,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00
 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza 54.504,86 29.726,14 24.000,00 24.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 126.020,39 131.921,33



MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

 

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie
 

6001 PROGRAMMA 01 Restituzioni anticipazioni di tesoreria

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza 858.628,89 847.783,09 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 858.628,89 847.783,09

TOTALE PROGRAMMA 01 Restituzioni anticipazioni di tesoreria 0,00 previsione di competenza 858.628,89 847.783,09 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 858.628,89 847.783,09
 

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza 858.628,89 847.783,09 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 858.628,89 847.783,09



MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

 

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
 

9901 PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza 451.000,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 451.000,00 451.000,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 previsione di competenza 451.000,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 451.000,00 451.000,00
 

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza 451.000,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 451.000,00 451.000,00
 

TOTALE MISSIONI 728.485,84 previsione di competenza 3.896.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00

di cui già impegnato* 249.601,91 157.982,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.397.000,00 3.365.000,00
 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 728.485,84 previsione di competenza 3.896.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00

di cui già impegnato* 249.601,91 157.982,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.397.000,00 3.365.000,00

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della

contabilità finanziaria.
(1) Indicare l'importo della voce E dell'Allegato concernente il risultato presunto di amministrazione, se negativo, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel

corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota
integrativa.

(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

 

TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

previsione di competenza 119.569,71 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 58.862,71 10.000,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 
FINANZIARIE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 491.912,86 190.878,90 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente previsione di competenza 201.316,00 190.878,90 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2021 previsione di cassa 363.264,19 0,00
 

 

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 460.000,00 previsione di competenza 1.230.000,00 1.560.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

previsione di cassa 1.200.000,00 1.621.600,00
 

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie 44.651,52 previsione di competenza 220.459,65 222.847,24 215.000,00 215.000,00

previsione di cassa 214.906,92 223.016,91
 

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 594.505,58 previsione di competenza 465.566,18 685.490,77 5.000,00 1.000,00

previsione di cassa 309.200,00 221.600,00
 

70000 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 858.628,89 847.783,09 0,00 0,00

previsione di cassa 858.628,89 847.783,09
 

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza 451.000,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

previsione di cassa 451.000,00 451.000,00
 

TOTALE TITOLI 1.099.157,10 previsione di competenza 3.225.654,72 3.767.121,10 1.871.000,00 1.867.000,00

previsione di cassa 3.033.735,81 3.365.000,00
 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.099.157,10 previsione di competenza 3.896.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00

previsione di cassa 3.397.000,00 3.365.000,00



 
(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal

fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del
bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato
sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del
rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del
risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del
bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

 

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO 
E NON CONTRATTO

0,00 0,00 0,00 0,00

 

 

TITOLO 1 Spese correnti 478.671,43 previsione di competenza 1.673.364,26 1.843.726,14 1.415.000,00 1.415.000,00

di cui già impegnato* 232.069,63 157.982,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.617.432,07 1.666.960,94
 

TITOLO 2 Spese in conto capitale 249.814,41 previsione di competenza 913.006,85 825.490,77 5.000,00 1.000,00

di cui già impegnato* 17.532,28 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 469.939,04 399.255,97
 

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/
cassiere

0,00 previsione di competenza 858.628,89 847.783,09 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 858.628,89 847.783,09
 

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza 451.000,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 451.000,00 451.000,00
 



TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

TOTALE TITOLI 728.485,84 previsione di competenza 3.896.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00

di cui già impegnato* 249.601,91 157.982,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.397.000,00 3.365.000,00
 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 728.485,84 previsione di competenza 3.896.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00

di cui già impegnato* 249.601,91 157.982,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.397.000,00 3.365.000,00

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della

contabilità finanziaria.



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

 

RIEPILOGO DELLE 
MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 
AUTORIZZATO E NON CONTRATTO

0,00 0,00 0,00 0,00

 

 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 17.324,26 previsione di competenza 27.700,00 27.700,00 27.700,00 27.700,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 30.400,00 27.700,00
 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

711.161,58 previsione di competenza 2.504.166,25 2.611.790,77 1.368.300,00 1.364.300,00

di cui già impegnato* 249.601,91 157.982,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.930.950,72 1.906.595,58
 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza 54.504,86 29.726,14 24.000,00 24.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 126.020,39 131.921,33
 

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza 858.628,89 847.783,09 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 858.628,89 847.783,09
 



RIEPILOGO DELLE 
MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza 451.000,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 451.000,00 451.000,00
 

TOTALE MISSIONI 728.485,84 previsione di competenza 3.896.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00

di cui già impegnato* 249.601,91 157.982,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.397.000,00 3.365.000,00
 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 728.485,84 previsione di competenza 3.896.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00

di cui già impegnato* 249.601,91 157.982,84 0,00

di cui fondo pluriennale 
vincolato

10.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.397.000,00 3.365.000,00

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della

contabilità finanziaria.



 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
2021 - 2022 - 2023

 

ENTRATE
CASSA ANNO 

2021
COMPETENZA 

ANNO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023 SPESE
CASSA ANNO 

2021
COMPETENZA 

ANNO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023

 

FONDO DI CASSA PRESUNTO 
ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO

0,00 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE

190.878,90 0,00 0,00 DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 
AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2)

0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità

0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 10.000,00 0,00 0,00
 

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 1 - Spese correnti 1.666.960,94 1.843.726,14 1.415.000,00 1.415.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 1.621.600,00 1.560.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00     
 

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 223.016,91 222.847,24 215.000,00 215.000,00     
 

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 221.600,00 685.490,77 5.000,00 1.000,00 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 399.255,97 825.490,77 5.000,00 1.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
 

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 3 - Spese per incremento 
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE FINALI 2.066.216,91 2.468.338,01 1.420.000,00 1.416.000,00 TOTALE SPESE FINALI 2.066.216,91 2.669.216,91 1.420.000,00 1.416.000,00
 

TITOLO 6 - Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00
 

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

847.783,09 847.783,09 0,00 0,00 TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesoriere/cassiere

847.783,09 847.783,09 0,00 0,00

 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e 
partite di giro

451.000,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e 
partite di giro

451.000,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

Totale titoli 3.365.000,00 3.767.121,10 1.871.000,00 1.867.000,00 Totale titoli 3.365.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 3.365.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.365.000,00 3.968.000,00 1.871.000,00 1.867.000,00

Fondo di cassa finale presunto 0,00

 

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese.



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per le Regioni)*
2021-2022-2023

 

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (**) (+) 60.878,90 0,00 0,00
Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1) (-) 0,00 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate titoli 1-2-3 (+) 1.782.847,24 1.415.000,00 1.415.000,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00
Spese correnti (-) 1.843.726,14 1.415.000,00 1.415.000,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (4) (-) 0,00 0,00 0,00
Rimborso prestiti (-) 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento (**) (+) 130.000,00 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 10.000,00 0,00 0,00
Entrate in conto capitale (titolo 4) (+) 685.490,77 5.000,00 1.000,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate per accensione prestiti (titolo 6) (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
Spese in conto capitale (-) 825.490,77 5.000,00 1.000,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00
Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (7) (-) 0,00 0,00 0,00
Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (**) (+) 0,00 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00
- di cui fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria 0,00 0,00 0,00
 

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00



 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali (6)

A) Equilibrio di parte corrente 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H) (-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00 0,00

 
(*) Indicare gli anni di riferimento 2021, 2022 e 2023.
(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è approvato

a seguito della verifica prevista dall'articolo 42, comma 9, prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. È consentito l'utilizzo anche
della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. Comprende anche l'utilizzo del fondo del DL 35/2011.

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto. Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all¿estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV d'entrata. Gli stanziamenti di spesa considerati nella voce comprendono il relativo

FPV di spesa.
(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra

la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di
amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti il finanziamento del Servizio sanitario nazionale.

(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore alla media dei saldi
di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni.

(7) Corrisponde alla seconda voce iscritta nel conto del bilancio spesa.



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2021)

 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 493.589,85

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020 178.432,42

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2020 2.056.664,14

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2020 1.950.775,12

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 0,00

(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2020 799,52

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2021 778.710,81

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2020 4.000,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2020 310.000,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2020 (1) 10.000,00

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 462.710,81

 

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 (4) 11.264,99

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo perdite società partecipate (5) 0,00

Fondo contenzioso (5) 0,00

Altri accantonamenti (5) 0,00

B) Totale parte accantonata 11.264,99

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 190.878,90

Altri vincoli 0,00



2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020:

Parte vincolata

C) Totale parte vincolata 190.878,90

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 260.566,92

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020:

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 190.878,90

Utilizzo altri vincoli 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 190.878,90

 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2021.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2019, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel

bilancio di previsione 2020 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2019. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2020 è approvato nel corso dell'esercizio 2021, indicare, sulla
base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2020.

(5) Indicare l'importo del fondo ... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2019 incrementato dell'importo relativo al fondo ... stanziato nel bilancio di previsione 2020 (importo aggiornato), al netto
degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2019. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2021 è approvato nel corso dell'esercizio 2021, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo
del fondo ... indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2020.

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera

F).



Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)
 

Capitolo di 
spesa

Descrizione Risorse 
accantonate al 

1/1/2020

Risorse 
accantonate 
applicate al 

bilancio 
dell'esercizio 2020

(con segno -) (1)

Risorse 
accantonate 

stanziate nella 
spesa del bilancio 
dell'esercizio 2020

Variazione degli 
accantonamenti 
che si prevede di 
effettuare in sede 
di rendiconto 2020
(con segno +/-) (2)

Risorse 
accantonate nel 

risultato di 
amministrazione 

presunto al 
31/12/2020

Risorse 
accantonate 
presunte al 
31/12/2020 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f)

Fondo crediti di dubbia esigibilità

75000 Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.676,99  9.588,00  11.264,99  

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.676,99  9.588,00  11.264,99  

TOTALE 1.676,99  9.588,00  11.264,99  

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio 2021 preveda l'utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.
(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.
(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.



Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)
 

Capitolo di 
entrata

Descrizione Capitolo di 
spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 1/1/2020

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2020 (dati 
presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2020 
finanziati da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate 
del risultato di 

amministrazione 
(dati presunti)

Fondo plur. vinc. 
al 31/12/2020 
finanziato da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate 
del risultato di 

amministrazione 
(dati presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2020 di residui 
attivi vincolati o 
eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e 

cancellazione 
nell'esercizio 

2020 di residui 
passivi finanziati 

da risorse 
vincolate (-) 

(gestione dei 
residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 

2020 di impegni 
finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 
2019 se non 
reimpegnati 

nell'esercizio 
2020 (+)

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2020

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2020 
applicate al 

primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-
(e)+(f)

(i)

Vincoli derivanti da trasferimenti

40000 Contributi agli investimenti della PAT 59000 Altre spese progetti inv. Tutela risorse idriche  53.832,48 53.832,48    0,00  

41000 Contributi PAT per progetti europei 69000 Altre spese investimento progetti europei  45.500,00 45.500,00    0,00  

41500 Contributi agli investimenti PAT per Agenda 2030 45000 Spese di investimento attività Agenda 2030  7.930,00 7.930,00    0,00  

Totale Vincoli derivanti da trasferimenti (h/2)  107.262,48 107.262,48    0,00  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

21000 Trasferimenti correnti della PAT 30000-011 Altri servizi per attività di laboratorio 103.334,90 0,00 42.456,00 0,00 0,00 0,00 60.878,90 60.878,90

21000 Trasferimenti correnti della PAT 65000 Attrezzature per il monitoraggio aria e agenti fisici 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00

Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 233.334,90 0,00 42.456,00 0,00 0,00 0,00 190.878,90 190.878,90

TOTALE RISORSE VINCOLATE (h=h/1+h/2+h/3+h/4+h/5) 233.334,90 107.262,48 149.718,48 0,00 0,00 0,00 190.878,90 190.878,90

 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1) 0,00

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2) 0,00

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3) 0,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4) 190.878,90

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h5-i/5) 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i) (1) 190.878,90

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.



Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)
 

Capitolo di 
entrata

Descrizione Capitolo di 
spesa

Descrizione Risorse destinate 
agli investim. al 

1/1/2020

Entrate destinate 
agli investimenti 

accertate 
nell'esercizio 2020 

(dato presunto)

Impegni eserc. 
2020 finanziati da 
entrate destinate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plurien. 
vinc. al 31/12/2020 

finanziato da 
entrate destinate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate del 

risultato di 
amministrazione

Cancellazione di 
residui attivi 
costituiti da 

risorse destinate 
agli investimenti o 
eliminazione della 
destinazione su 

quote del risultato 
di amministrazione 
(+) e cancellazione 
di residui passivi 

finanziati da 
risorse destinate 

agli investimenti (-) 
(gestione dei 

residui)

Risorse destinate 
agli investimenti 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2020

Risorse destinate 
agli investimenti 

nel risultato 
presunte al 
31/12/2020 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) (g)

40000 Contributi agli investimenti della PAT 40000 Acquisto attrezzature di laboratorio 19.911,75 134.520,22 154.431,97   0,00  

40000 Contributi agli investimenti della PAT 40100 Hardware per attività di laboratorio 183,00 7.812,82 7.995,82   0,00  

40000 Contributi agli investimenti della PAT 40200 Software per attività di laboratorio 99,81 7.589,36 7.689,17   0,00  

40000 Contributi agli investimenti della PAT 55000 Attrezzature per il monitoraggio e controllo delle acque 7.697,28 2.702,72 10.400,00   0,00  

40000 Contributi agli investimenti della PAT 65000 Attrezzature per il monitoraggio dell’aria e agenti fisici 1.765,76 58.234,24 60.000,00   0,00  

TOTALE 29.657,60 210.859,36 240.516,96   0,00  

 

Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto riguardanti le risorse destinate agli 
investimenti

0,00

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state oggetto di 
accantonamenti (1)

0,00

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 preveda l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti.
(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.



 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2021*

 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura 

costituita dal 
fondo pluriennale 

vincolato e 
imputate 

all'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2020, non 

destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 
e rinviata 

all'esercizio 2022 e 
successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2021
2022 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

 

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondi di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura 

costituita dal 
fondo pluriennale 

vincolato e 
imputate 

all'esercizio 2021

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2020, non 

destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2021 
e rinviata 

all'esercizio 2022 e 
successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2021
2022 2023 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

 

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e 
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzioni anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto 
terzi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2021. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa,

indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli
esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli
esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario
dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2020 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2021. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2021 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2021 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la
programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2021. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di
previsione dell'esercizio 2021 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2022, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+1, etc.



 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2021*

 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura 

costituita dal 
fondo pluriennale 

vincolato e 
imputate 

all'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2021, non 

destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 
e rinviata 

all'esercizio 2023 e 
successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2022
2023 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

 

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondi di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2021

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura 

costituita dal 
fondo pluriennale 

vincolato e 
imputate 

all'esercizio 2022

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2021, non 

destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2022 
e rinviata 

all'esercizio 2023 e 
successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2022
2023 2024 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

 

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e 
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzioni anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto 
terzi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2021. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa,

indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli
esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli
esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario
dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2020 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2021. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2021 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2021 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la
programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2021. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di
previsione dell'esercizio 2021 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2022, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+1, etc.



 
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2021*

 

MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura 

costituita dal 
fondo pluriennale 

vincolato e 
imputate 

all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2022, non 

destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 
e rinviata 

all'esercizio 2024 e 
successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2023
2024 2025 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

 

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi 
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondi di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



MISSIONI E PROGRAMMI Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2022

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura 

costituita dal 
fondo pluriennale 

vincolato e 
imputate 

all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2022, non 

destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2023 
e rinviata 

all'esercizio 2024 e 
successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal 
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2023
2024 2025 Anni successivi Imputazione non 

ancora definita

(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)
+(g)

 

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e 
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzioni anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto 
terzi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2021. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa,

indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli
esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli
esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario
dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2020 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2021. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di
previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2021 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2021 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la
programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2021. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di
previsione dell'esercizio 2021 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2022, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

* Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio. Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2015), indicare 2015 al posto di N, 2016 al posto di N+1, etc.



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2021

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI 
BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al 

fondo nel rispetto 
del principio 

contabile applicato 
3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
 

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00   

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%
 

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

Trasferimenti correnti
 

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.560.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 1.560.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

Entrate extratributarie
 

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 222.847,24 9.693,89 9.694,00 4,35%

 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 222.847,24 9.693,89 9.694,00 4,35%



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI 
BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al 

fondo nel rispetto 
del principio 

contabile applicato 
3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate in conto capitale
 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 685.490,77    

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 685.490,77   

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%
 

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 685.490,77 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 2.468.338,01 9.693,89 9.694,00 0,39%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 1.782.847,24 9.693,89 9.694,00 0,54%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 685.490,77 0,00 0,00 0,00%

 
* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi

contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il

fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte
corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2022

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI 
BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al 

fondo nel rispetto 
del principio 

contabile applicato 
3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
 

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00   

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%
 

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

Trasferimenti correnti
 

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

Entrate extratributarie
 

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 215.000,00 9.352,50 9.353,00 4,35%

 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 215.000,00 9.352,50 9.353,00 4,35%



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI 
BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al 

fondo nel rispetto 
del principio 

contabile applicato 
3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate in conto capitale
 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 5.000,00    

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 5.000,00   

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%
 

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 5.000,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 1.420.000,00 9.352,50 9.353,00 0,66%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 1.415.000,00 9.352,50 9.353,00 0,66%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 5.000,00 0,00 0,00 0,00%

 
* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi

contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il

fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte
corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2023

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI 
BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al 

fondo nel rispetto 
del principio 

contabile applicato 
3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
 

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00   

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%
 

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

Trasferimenti correnti
 

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

Entrate extratributarie
 

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 215.000,00 9.352,50 9.353,00 4,35%

 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 215.000,00 9.352,50 9.353,00 4,35%



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI 
BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al 

fondo nel rispetto 
del principio 

contabile applicato 
3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate in conto capitale
 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 1.000,00    

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 1.000,00   

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%
 

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 1.000,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 1.416.000,00 9.352,50 9.353,00 0,66%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 1.415.000,00 9.352,50 9.353,00 0,66%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 1.000,00 0,00 0,00 0,00%

 
* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi

contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il

fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte
corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.



DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

PREVISIONI DI COMPETENZA 2021-2022-2023
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.560.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 1.560.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 1.560.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

3010000 TIPOLOGIA: 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione 
dei beni

222.847,24 0,00 215.000,00 0,00 215.000,00 0,00

3010100 Vendita di beni 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 222.347,24 0,00 214.500,00 0,00 214.500,00 0,00

 

3000000 TOTALE TITOLO 3 222.847,24 0,00 215.000,00 0,00 215.000,00 0,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

4020000 TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti 685.490,77 265.521,65 5.000,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 685.490,77 265.521,65 5.000,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00

 

4000000 TOTALE TITOLO 4 685.490,77 265.521,65 5.000,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

7010000 TIPOLOGIA: 100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 847.783,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 847.783,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

7000000 TOTALE TITOLO 7 847.783,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

9010000 TIPOLOGIA: 100 Entrate per partite di giro 445.000,00 0,00 445.000,00 0,00 445.000,00 0,00

9010100 Altre ritenute 405.000,00 0,00 405.000,00 0,00 405.000,00 0,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 32.000,00 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00 0,00



TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023

TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti

TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti

TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

9019900 Altre entrate per partite di giro 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00

 

9020000 TIPOLOGIA: 200 Entrate per conto terzi 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00

9020400 Depositi di/presso terzi 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

9020500 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00

9029900 Altre entrate per conto terzi 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00

 

9000000 TOTALE TITOLO 9 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00

TOTALE TITOLI 3.767.121,10 265.521,65 1.871.000,00 5.000,00 1.867.000,00 1.000,00

 



SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA

 

MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA
PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale
- di cui non 
ricorrenti

Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01 - Organi istituzionali

103 Acquisto di beni e servizi 10.500,00 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 10.500,00 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 0,00

PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato

103 Acquisto di beni e servizi 900,00 0,00 900,00 0,00 900,00 0,00

03 TOTALE PROGRAMMA 03 900,00 0,00 900,00 0,00 900,00 0,00

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 16.300,00 0,00 16.300,00 0,00 16.300,00 0,00

11 TOTALE PROGRAMMA 11 16.300,00 0,00 16.300,00 0,00 16.300,00 0,00

01 TOTALE MISSIONE 01 27.700,00 0,00 27.700,00 0,00 27.700,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

103 Acquisto di beni e servizi 1.386.400,00 0,00 1.083.400,00 0,00 1.083.400,00 0,00

110 Altre spese correnti 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 397.070,00 397.070,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 1.785.470,00 397.070,00 1.085.400,00 0,00 1.085.400,00 0,00

PROGRAMMA 06 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

103 Acquisto di beni e servizi 201.200,00 0,00 81.200,00 0,00 81.200,00 0,00

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 179.969,12 179.969,12 0,00 0,00 0,00 0,00

06 TOTALE PROGRAMMA 06 381.169,12 179.969,12 81.200,00 0,00 81.200,00 0,00



MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA
PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non 
ricorrenti

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 08 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

103 Acquisto di beni e servizi 196.700,00 0,00 196.700,00 0,00 196.700,00 0,00

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 248.451,65 248.451,65 5.000,00 5.000,00 1.000,00 1.000,00

08 TOTALE PROGRAMMA 08 445.151,65 248.451,65 201.700,00 5.000,00 197.700,00 1.000,00

09 TOTALE MISSIONE 09 2.611.790,77 825.490,77 1.368.300,00 5.000,00 1.364.300,00 1.000,00

Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01 - Fondi di riserva

110 Altre spese correnti 20.032,14 0,00 14.647,00 0,00 14.647,00 0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 20.032,14 0,00 14.647,00 0,00 14.647,00 0,00

PROGRAMMA 02 - Fondo crediti di dubbia esigibilità

110 Altre spese correnti 9.694,00 0,00 9.353,00 0,00 9.353,00 0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 9.694,00 0,00 9.353,00 0,00 9.353,00 0,00

20 TOTALE MISSIONE 20 29.726,14 0,00 24.000,00 0,00 24.000,00 0,00

Anticipazioni finanziarie

PROGRAMMA 01 - Restituzioni anticipazioni di tesoreria

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 847.783,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 847.783,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 TOTALE MISSIONE 60 847.783,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi per conto terzi

PROGRAMMA 01 - Servizi per conto terzi - Partite di giro

701 Uscite per partite di giro 445.000,00 0,00 445.000,00 0,00 445.000,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00



MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA
PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non 
ricorrenti

Servizi per conto terzi

99 TOTALE MISSIONE 99 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00

TOTALE 3.968.000,00 825.490,77 1.871.000,00 5.000,00 1.867.000,00 1.000,00

 



RIEPILOGO ENTRATE RICORRENTI \ NON RICORRENTI

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RICORRENTE /

NON RICORRENTE
STANZIAMENTO 

2021
STANZIAMENTO 

2022
STANZIAMENTO 

2023

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Ricorrente
Non ricorrente

1.560.000,00
0,00

1.200.000,00
0,00

1.200.000,00
0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 TIPOLOGIA: 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni Ricorrente
Non ricorrente

222.847,24
0,00

215.000,00
0,00

215.000,00
0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4020000 TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti Ricorrente
Non ricorrente

419.969,12
265.521,65

0,00
5.000,00

0,00
1.000,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

7010000 TIPOLOGIA: 100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Ricorrente
Non ricorrente

847.783,09
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

9010000 TIPOLOGIA: 100 Entrate per partite di giro Ricorrente
Non ricorrente

445.000,00
0,00

445.000,00
0,00

445.000,00
0,00

9020000 TIPOLOGIA: 200 Entrate per conto terzi Ricorrente
Non ricorrente

6.000,00
0,00

6.000,00
0,00

6.000,00
0,00

TOTALE TITOLI

Totale Entrate
di cui
Ricorrente
Non ricorrente

3.767.121,10

3.501.599,45
265.521,65

1.871.000,00

1.866.000,00
5.000,00

1.867.000,00

1.866.000,00
1.000,00

 



RIEPILOGO SPESE RICORRENTI \ NON RICORRENTI
(al netto del Fondo pluriennale vincolato degli anni precedenti)

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE RICORRENTE /

NON RICORRENTE
STANZIAMENTO 

2021
STANZIAMENTO 

2022
STANZIAMENTO 

2023

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

PROGRAMMA 01: Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti Ricorrente
Non ricorrente

10.500,00
0,00

10.500,00
0,00

10.500,00
0,00

PROGRAMMA 03: Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti Ricorrente
Non ricorrente

900,00
0,00

900,00
0,00

900,00
0,00

PROGRAMMA 11: Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti Ricorrente
Non ricorrente

16.300,00
0,00

16.300,00
0,00

16.300,00
0,00

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 02: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti Ricorrente
Non ricorrente

1.388.400,00
0,00

1.085.400,00
0,00

1.085.400,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale Ricorrente
Non ricorrente

0,00
397.070,00

0,00
0,00

0,00
0,00

PROGRAMMA 06: Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1 Spese correnti Ricorrente
Non ricorrente

201.200,00
0,00

81.200,00
0,00

81.200,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale Ricorrente
Non ricorrente

0,00
179.969,12

0,00
0,00

0,00
0,00

PROGRAMMA 08: Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti Ricorrente
Non ricorrente

196.700,00
0,00

196.700,00
0,00

196.700,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale Ricorrente
Non ricorrente

0,00
238.451,65

0,00
5.000,00

0,00
1.000,00

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI



MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RICORRENTE /
NON RICORRENTE

STANZIAMENTO 
2021

STANZIAMENTO 
2022

STANZIAMENTO 
2023

PROGRAMMA 01: Fondi di riserva

Titolo 1 Spese correnti Ricorrente
Non ricorrente

20.032,14
0,00

14.647,00
0,00

14.647,00
0,00

PROGRAMMA 02: Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti Ricorrente
Non ricorrente

9.694,00
0,00

9.353,00
0,00

9.353,00
0,00

MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE

PROGRAMMA 01: Restituzioni anticipazioni di tesoreria

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere Ricorrente
Non ricorrente

847.783,09
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 01: Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro Ricorrente
Non ricorrente

451.000,00
0,00

451.000,00
0,00

451.000,00
0,00

TOTALE MISSIONI

Totale Spese
di cui
Ricorrente
Non ricorrente

3.958.000,00

3.142.509,23
815.490,77

1.871.000,00

1.866.000,00
5.000,00

1.867.000,00

1.866.000,00
1.000,00

 



ELENCO DEI PROGRAMMI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI CON DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI
(al netto del Fondo pluriennale vincolato degli anni precedenti)

MISSIONE
PROGRAMMA DENOMINAZIONE STANZIAMENTO 

2021
STANZIAMENTO 

2022
STANZIAMENTO 

2023

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 397.070,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 179.969,12 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 238.451,65 5.000,00 1.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 815.490,77 5.000,00 1.000,00

 



AUTORIZZAZIONI PLURIENNALI OLTRE IL TERZO ANNO DI BILANCIO DI PREVISIONE
ESCLUSE USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO ANNO STANZIAMENTO



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO ANNO STANZIAMENTO

 



ASSEGNAZIONI PROVINCIALI PER Assegnazioni in conto capitale

NORMA DI RIFERIMENTO L.P. 11/09/95, n. 11, art. 7, comma 1

ENTRATE SPESE

Assegnazioni provinciali dell’esercizio Tipologia/Capitolo 09.02.202 40000            195.000,00 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 40100              15.000,00 

Tipologia/Capitolo 40.200 40000            250.000,00 Tipologia/Capitolo 09.02.202 40200                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 42000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 44000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 46000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 47000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 48000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 55000              10.000,00 

                            - Tipologia/Capitolo 09.06.202 57000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 58000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 65000              30.000,00 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 67000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 68000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 69000                             - 

TOTALE A)            250.000,00 TOTALE B) ≥ TOTALE A)            250.000,00 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DIMOSTRAZIONE DI CORRISPONDENZA TRA LE ASSEGNAZIONI PROVINCIALI A 
DESTINAZIONE VINCOLATA E L’UTILIZZO DELLE MEDESIME

 (art. 35, comma 6 della L.P. n.7/1979)

STANZIAMENTO
2021

STANZIAMENTO
2021

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente



ASSEGNAZIONI PROVINCIALI PER Assegnazioni per progetti europei

NORMA DI RIFERIMENTO L.P. 11/09/95, n. 11, art. 7, comma 1

ENTRATE SPESE

Assegnazioni provinciali dell’esercizio Tipologia/Capitolo 09.02.202 40000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 42000                             - 

Tipologia/Capitolo 40.200 41000              78.451,65 Tipologia/Capitolo 09.02.202 44000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 46000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 47000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 48000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 55000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 57000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 58000                             - 

                            - Tipologia/Capitolo 09.06.202 59000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 65000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 67000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 68000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 69000              78.451,65 

TOTALE A)              78.451,65 TOTALE B) ≥ TOTALE A)              78.451,65 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DIMOSTRAZIONE DI CORRISPONDENZA TRA LE ASSEGNAZIONI PROVINCIALI A 
DESTINAZIONE VINCOLATA E L’UTILIZZO DELLE MEDESIME

 (art. 35, comma 6 della L.P. n.7/1979)

STANZIAMENTO
2021

STANZIAMENTO
2021

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente



ASSEGNAZIONI PROVINCIALI PER Assegnazioni per Progetto per l’Avisio

NORMA DI RIFERIMENTO deliberazione n. 1961 del 12/10/2018

ENTRATE SPESE

Assegnazioni provinciali dell’esercizio Tipologia/Capitolo 09.02.202 40000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 42000                             - 

Tipologia/Capitolo 40.200 40000            169.969,12 Tipologia/Capitolo 09.02.202 44000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 46000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 47000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 48000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 55000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 57000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 58000                             - 

                            - Tipologia/Capitolo 09.06.202 59000            169.969,12 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 65000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 67000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 68000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 69000                             - 

TOTALE A)            169.969,12 TOTALE B) ≥ TOTALE A)            169.969,12 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DIMOSTRAZIONE DI CORRISPONDENZA TRA LE ASSEGNAZIONI PROVINCIALI A 
DESTINAZIONE VINCOLATA E L’UTILIZZO DELLE MEDESIME

 (art. 35, comma 6 della L.P. n.7/1979)

STANZIAMENTO
2021

STANZIAMENTO
2021

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente



FONDI VINCOLATI PER Progetto APSS – ISS

PROVVEDIMENTO n. 113 del 14/12/2018

ENTRATE SPESE

Assegnazioni provinciali dell’esercizio 

Tipologia/Capitolo 40.200 40000                             - 
Spese correnti

Tipologia/Capitolo 09.08.103 60000                             - 

Spese in c/capitale

           130.000,00 

Tipologia/Capitolo 09.08.202 65000            130.000,00 

TOTALE A)            130.000,00 TOTALE B) ≥ TOTALE A)            130.000,00 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DIMOSTRAZIONE DI CORRISPONDENZA TRA FONDI VINCOLATI DALL’ENTE E UTILIZZO 
DEI MEDESIMI

STANZIAMENTO
2021

STANZIAMENTO
2021

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente per spese 
correnti

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente per spese in 
c/capitale



FONDI VINCOLATI PER

PROVVEDIMENTO n. 115 del 14/12/2018

ENTRATE SPESE

Assegnazioni provinciali dell’esercizio 

Tipologia/Capitolo 40.200 40000                             - 
Spese correnti

             60.878,90 Tipologia/Capitolo 09.02.103 30000              60.878,90 

                            - 

TOTALE A)              60.878,90 TOTALE B) ≥ TOTALE A)              60.878,90 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DIMOSTRAZIONE DI CORRISPONDENZA TRA FONDI VINCOLATI DALL’ENTE E UTILIZZO 
DEI MEDESIMI

Progetto di screening preliminare della presenza di radioattività nelle acque 
potabili

STANZIAMENTO
2021

STANZIAMENTO
2021

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente per spese 
correnti



FONDI VINCOLATI PER
Attività per la strategia sviluppo sostenibile Agenda 2030

NORMA DI RIFERIMENTO

ENTRATE SPESE

Assegnazioni provinciali dell’esercizio 

Tipologia/Capitolo 40.200 41500            187.070,00 
Spese correnti

                            - Tipologia/Capitolo 09.02.202 45000            187.070,00 

                            - 

TOTALE A)            187.070,00 TOTALE B) ≥ TOTALE A)            187.070,00 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DIMOSTRAZIONE DI CORRISPONDENZA TRA FONDI VINCOLATI DALL’ENTE E UTILIZZO 
DEI MEDESIMI

deliberazioni Giunta provinciale n.  702 del 29/05/2020 e n.  1934 del 27/11/2020

STANZIAMENTO
2021

STANZIAMENTO
2021

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente per spese 
correnti



ASSEGNAZIONI PROVINCIALI PER Assegnazioni in conto capitale

NORMA DI RIFERIMENTO L.P. 11/09/95, n. 11, art. 7, comma 1

ENTRATE SPESE

Assegnazioni provinciali dell’esercizio Tipologia/Capitolo 09.02.202 40000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 42000                             - 

Tipologia/Capitolo 40.200 40000                             - Tipologia/Capitolo 09.02.202 44000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 46000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 47000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 48000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 55000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 57000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 58000                             - 

                            - Tipologia/Capitolo 09.08.202 65000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 67000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 68000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 69000                             - 

TOTALE A)                             - TOTALE B) ≥ TOTALE A)                             - 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DIMOSTRAZIONE DI CORRISPONDENZA TRA LE ASSEGNAZIONI PROVINCIALI A 
DESTINAZIONE VINCOLATA E L’UTILIZZO DELLE MEDESIME

 (art. 35, comma 6 della L.P. n.7/1979)

STANZIAMENTO
2022

STANZIAMENTO
2022

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente



ASSEGNAZIONI PROVINCIALI PER Assegnazioni per progetti europei

NORMA DI RIFERIMENTO L.P. 11/09/95, n. 11, art. 7, comma 1

ENTRATE SPESE

Assegnazioni provinciali dell’esercizio Tipologia/Capitolo 09.02.202 40000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 42000                             - 

Tipologia/Capitolo 40.200 41000                5.000,00 Tipologia/Capitolo 09.02.202 44000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 46000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 47000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 48000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 55000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 57000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 58000                             - 

                            - Tipologia/Capitolo 09.08.202 65000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 67000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 68000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 69000                5.000,00 

TOTALE A)                5.000,00 TOTALE B) ≥ TOTALE A)                5.000,00 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DIMOSTRAZIONE DI CORRISPONDENZA TRA LE ASSEGNAZIONI PROVINCIALI A 
DESTINAZIONE VINCOLATA E L’UTILIZZO DELLE MEDESIME

 (art. 35, comma 6 della L.P. n.7/1979)

STANZIAMENTO
2022

STANZIAMENTO
2022

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente



ASSEGNAZIONI PROVINCIALI PER Assegnazioni in conto capitale

NORMA DI RIFERIMENTO L.P. 11/09/95, n. 11, art. 7, comma 1

ENTRATE SPESE

Assegnazioni provinciali dell’esercizio Tipologia/Capitolo 09.02.202 40000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 42000                             - 

Tipologia/Capitolo 40.200 40000                             - Tipologia/Capitolo 09.02.202 44000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 46000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 47000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 48000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 55000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 57000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 58000                             - 

                            - Tipologia/Capitolo 09.06.202 59000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 65000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 67000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 68000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 69000                             - 

TOTALE A)                             - TOTALE B) ≥ TOTALE A)                             - 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DIMOSTRAZIONE DI CORRISPONDENZA TRA LE ASSEGNAZIONI PROVINCIALI A 
DESTINAZIONE VINCOLATA E L’UTILIZZO DELLE MEDESIME

 (art. 35, comma 6 della L.P. n.7/1979)

STANZIAMENTO
2023

STANZIAMENTO
2023

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente



ASSEGNAZIONI PROVINCIALI PER Assegnazioni per progetti europei

NORMA DI RIFERIMENTO L.P. 11/09/95, n. 11, art. 7, comma 1

ENTRATE SPESE

Assegnazioni provinciali dell’esercizio Tipologia/Capitolo 09.02.202 40000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 42000                             - 

Tipologia/Capitolo 40.200 41000                1.000,00 Tipologia/Capitolo 09.02.202 44000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 46000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 47000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.02.202 48000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 55000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 57000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.06.202 58000                             - 

                    61,00 Tipologia/Capitolo 09.06.202 59000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 65000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 67000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 68000                             - 
Tipologia/Capitolo 09.08.202 69000            181.825,58 

TOTALE A)                1.061,00 TOTALE B) ≥ TOTALE A)            181.825,58 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DIMOSTRAZIONE DI CORRISPONDENZA TRA LE ASSEGNAZIONI PROVINCIALI A 
DESTINAZIONE VINCOLATA E L’UTILIZZO DELLE MEDESIME

 (art. 35, comma 6 della L.P. n.7/1979)

STANZIAMENTO
2023

STANZIAMENTO
2023

Eventuale quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato dell'esercizio precedente



ELENCO CAPITOLI PER I QUALI E' DATA FACOLTA' DI PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

SPESE OBBLIGATORIE

CAPITOLO 70000
CAPITOLO codifica D E S C R I Z I O N E

10000 01.01.103 Indennità Collegio dei Revisori dei conti
12000 01.03.103 Spese di tesoreria
15000 01.04.103 Aggi per riscossioni coattive
13000 01.11.102 Imposte e tasse
80000 60.01.107 Interessi passivi su anticipazioni di cassa

ELENCO CAPITOLI PER I QUALI E' DATA FACOLTA' DI PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

SPESE IMPREVISTE

CAPITOLO 71000
CAPITOLO codifica D E S C R I Z I O N E

20000 09.02.103 Spese per l'attività amministrativa
21000 09.02.103 Acquisto pubblicazioni scientifiche
22000 09.02.103 Spese per la sicurezza sul lavoro
25000 09.02.103 Spese per la gestione degli automezzi per le attività tecniche
27000 09.02.103 Spese informatiche per le attività tecniche
30000 09.02.103 Spese per la gestione dell'attività di laboratorio
31000 09.02.103 Spese per l’attività di controllo
32000 09.02.103 Spese per l’attività di pianificazione in materia di rifiuti
33000 09.02.103 Spese per l’attività relativa ai cambiamenti climatici
35000 09.02.103 Spese per l’attività di educazione ambientale 
37000 09.02.103 Spese per l’informazione ambientale e sviluppo sostenibile
39000 09.02.110 Spese per la partecipazione SNPA/Assoarpa
50000 09.06.103 Spese per il monitoraggio e controllo della qualità delle acque
60000 09.08.103 Spese per il monitoraggio e controllo della qualità dell'aria e agenti fisici



ELENCO CAPITOLI PER I QUALI E' DATA FACOLTA' DI PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

SPESE IMPREVISTE (C/CAPITALE)

CAPITOLO 72000
CAPITOLO codifica D E S C R I Z I O N E

40000 09.02.202 Acquisto di attrezzature di laboratorio
40100 09.02.202 Hardware par attività di laboratorio
40200 09.02.202 Software per attività di laboratorio
41000 09.02.202 Acquisto altre attrezzature tecniche
42000 09.02.202 Acquisto di altri beni in c/capitale
44000 09.02.202 Realizzazione mostre per l'educazione ambientale
46000 09.02.202 Hardware per attività generali
47000 09.02.202 Software per attività generali
48000 09.02.202 Spese di investimento per beni immateriali
55000 09.06.202 Attrezzature per il monitoraggio e controllo delle acque
57000 09.06.202 Hardware per stazioni monitoraggio delle acque
58000 09.06.202 Software per monitoraggio delle acque
65000 09.08.202 Attrezzature per il monitoraggio dell'aria e agenti fisici
67000 09.08.202 Hardware per stazioni monitoraggio dell'aria e agenti fisici
68000 09.08.202 Software per monitoraggio dell'aria e e agenti fisici


